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همیشه برای خریداران محصولات چرمی، به خصوص با 
توجه به قیمتِ بالای محصولات چرم، این پرسش مطرح 
می شود که چگونه هنگام خرید، کلاه سرشان نرود؟ 
با این روش ها می توانید تا حدودی چرم طبیعی را از 
مصنوعی تشخیص دهید و از خرید خود مطمئن شوید.

  فروشگاه معتبر
اول و مهم تر از همه این است که از فروشگاه های معتبر چرم 
خریداری کنید که شناسنامه و برچسب اصالت چرم را به 

همراه محصول در اختیارتان قرار می دهند.
  قیمت واقعی

چرم طبیعی بسیار گران قیمت تر از انواع چرم مصنوعی 
است. اگرچه متاسفانه ممکن است افراد سودجو، چرم های 

مصنوعی را به قیمت چرم های طبیعی به فروش برسانند.
  بوییدن

چرم طبیعی دارای بوی خاص خودش است و محصولات 
اصلی از طریق این بو قابل شناسایی هستند.

  لمس کردن
چرم طبیعی حسی گرم به دست منتقل می کند اما چرم 

مصنوعی سرد و سخت است.
  ظاهر جنس

پشت محصول یا لبه درزهای دوخت چرم طبیعی، پرزدار 
است ولی پشت محصولات تقلبی، پارچه ای است.

  ضخامت ناهمگن
هنگامی که به قسمت  های مختلف چرم طبیعی دست 

بزنید، یک دست نیست، یعنی بعضی جاها نازک است و 
بعضی جاها ضخیم .

   انعکاس نور
اگر چرم طبیعی را زیر نور بگیرید، نور را یک دست منعکس 
نمی  کند و بعضی قسمت های آن مات و بعضی قسمت ها 

براق به نظر می  رسد.
  بافت و طرح

چرم طبیعی دارای طرح غیر تکراری و منحصر به فرد است. 
اگر روی چرم طرح تکراری دیدید، مطمئنا طرح پِرسی و 

چرم مصنوعی است.
  تست شعله

چــرم طبیعی به سادگی آتــش نمی گیرد، تغییر شکل 
نمی دهد و بوی بدی مانند سوختن مو می دهد. ولی چرم 
مصنوعی چون از پلاستیک تهیه شده، در معرض حرارت به 

سرعت جمع می شود و می سوزد.
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با فرارسیدن پاییزِ خنک، دانستنی هایی درباره »چـرم«، یکی از پرکاربردترین محصولات طبیعی تاریخ بشر

زیبایهمهکاره!

چرم تقریبا از ابتدای تاریخ تمدن با انسان بوده است. 
از همان زمانی که انسان ها برای پوشش یا ساخت ابزار 

از آن استفاده می کرده اند تا امروز که به عنوان یکی از 
لوکس ترین مواد برای دوخت لباس، ساخت کیف و کفش و 

لوازم دیگر و حتی تزیین لوازم خانه و خودرو استفاده می شود. چرم، 
مــاده ای است که از دباغی پوست خام جانوران، به  ویژه گاو به  دست 
می آید. فرایند دباغی، پوست فسادپذیر را به یک ماده طبیعی پایدار، 
دایمی و انعطاف  پذیر برای کاربردهای گوناگون تبدیل می  کند. محصولی 
که با فرارسیدن فصل پاییز و زمستان، پرطرفدار می شود و مهم است 
دربــاره اش بیشتر بدانیم. در پرونده امــروزِ زندگی سلام می خواهیم 
با انواع چرم آشنا شویم، روش تشخیص چرم اصل از چرم بدلی را یاد 
بگیریم، چگونگی مراقبت و نگهداری از وسایل چرمی را مرور کنیم و 
بدانیم برای شروع یک کسب و کار خانگیِ کوچک یا حتی گسترده و 

دایمی، چگونه می توان از چرم کمک گرفت. با ما همراه باشید.

  سنبه
ــولادی به شکل مــداد با سطح مقطع  وسیله ای اســت ف
های مختلف، که برای سوراخ کردن چرم، رد کردن نخ، 
پرچ، دکمه و... از آن استفاده می شود. سنبه را روی چرم 

می گذارند و با چکش یا »مشته« روی آن ضربه می زنند.
  پانچ

دستگاهی است مانند سوراخ کن کاغذ که با فشار دسته 
اش و به راحتی چرم را سوراخ می کند. با استفاده از این 
دستگاه نیازی به چکش، مشته و زور زیاد نیست و همچنین 

در محیط خانه سر و صدایی ایجاد نمی کند.
  تخته کار

از جنس فایبر گلاس یا پلاستیک فشرده است و برای قرار 
دادن چرم روی آن و سوراخ کردن استفاده می شود.

  مشته و چکش
برای ضربه زدن روی سنبه و ایجاد سوراخ به کار می رود.

  خط کش فلزی و گونیا
برای شروع کار، خط کش ۳۰ سانتی متری کافی است 

ولی حتما باید فلزی باشد تا در اثر استفاده از تیغ، ساییده 
نشود.

   چسب
معمولا چسب آهن، لایه های چرم را بهتر به هم می چسباند 

ولی چرم های تیوپی و قوطی هم کار راه انداز هستند.
   شابلون

برای طرح انداختن روی چرم و همچنین تنظیم سوراخ های 
دوخت استفاده می شود. برای این کار شابلون را روی چرم 
می گذاریم و با خودکار مخصوص، محل مد نظر را علامت 
گذاری و پس از اتمام کار با پاک کن مخصوص رد خودکار 

را پاک می کنیم.
   قیچی چرم یا کاتر

برای بریدن چرم، کاتر بهتر از قیچی عمل می کند و برش 
تمیزتری می زند. به بانوان توصیه می شود از کاترهای 
ظریف تر استفاده کنند. قیچی هم برای برش های منحنی 

و قطعات ریز مناسب است.
  نخ موم زده

نخ های مخصوص دوخت چرم، ضخامت های متفاوتی 
دارند که معمولا با موم چرب شده اند تا به راحتی از سوراخ 
های چرم عبور کنند. اگر از نخ خشک استفاده می کنید 

حتما قبل از دوخت آن را موم کشی کنید.
  الگو

ــاده که فروشگاه هــای چــرم می فروشند یا  الگوهای آم
خودمان می توانیم از کتاب و اینترنت پیدا کنیم. الگوی 
دلخواه را روی کاغذ می کشیم، بعد روی چرم منتقل می 
کنیم، این کار هم دقت در اندازه ها را بالا می برد و هم 

ضایعات چرم را کمتر می کند.
   دیگر ابزار

سوزن کوبلن دوزی، خودکار، پاک کن، مداد، قفل، پرچ، 
دکمه، آستر، زیپ، یراق آلات و...

    رایحه چرم
محصولات چرمی به دلیل استفاده از پوست طبیعی 
حیوانات و رنگ های گیاهی در فرایند رنگرزی، رایحه 
ویژه و منحصر به فردی دارند اما مواد مصنوعی نه تنها 
برای افراد ایجاد حساسیت های پوستی می کنند، بلکه با 
توجه به مواد شیمیایی شان، بوی ناخوشایندی هم دارند.

    انعطاف پذیری
چرم مصنوعی در مدت زمان اندکی دچار شکنندگی، 
ترک و پوسیدگی شده و لایه های آن پدیدار می شود، اما 
چرم طبیعی انعطاف بسیار زیادی دارد و هرگز خاصیت 
انعطاف پذیری خود را با گذشت زمان از دست نمی دهد.

    تنفس پذیری
چرم مانند یک موجود زنده هوا را تنفس می کند و رطوبت 
درون را از طریق منافذ ریز خود بازدم می دهد. این کار 
سبب جلوگیری از تعریق و بوی بد در داخل آن می شود. 

اما مواد مصنوعی، این خاصیت شگفت انگیز را ندارند.
    فصلی نبودن محصولات چرمی

همین خاصیت تنفس پذیری چرم سبب شده که استفاده 
از محصولات چرمی منحصر به فصل خاصی نباشد. چرم 
ضمن جذب رطوبت بدن، آن را به سرعت از سایر منافذ 
خود بیرون می دهد و این گردش هوا در همه فصول، 

احساس خوشایندی در انسان ایجاد می کند.
    مقاومت در برابر ضربه

ــرای ساخت سپر، غــلاف شمشیر،  از دیــربــاز از چــرم ب
زره، کلاهخود، زیــن اســب و امــروزه در ساخت غلاف 

اسلحه، لباس های ویژه ورزشی همچون تیراندازی و 
موتورسواری استفاده می شود. دلیل آن وزن کمتر و 
مقاومت بالای چرم در برابر ضربات، تنش ها و فشارهای 

شدید است.
    مقاومت در برابر حرارت

مقاومت بالای چرم در برابر حــرارت آن را به یک ماده 
پرکاربرد در صنایع مختلف تبدیل کرده است. لباس کار 
صنایع آهنگری، ریخته گری، ذوب فلزات و لوازم نسوز، 

گواهی بر این ادعاست.
    مقاومت در برابر سایش و کشش

لباس رانندگان مسابقات اتومبیلرانی و موتور سواری 
و سوارکاران از نمونه های کاربرد چرم به واسطه این 
خاصیت است. این ویژگی سبب می شود در صورت بروز 

تصادف کمترین آسیب به پوست بدن راننده برسد.
    سازگار با محیط زیست

در تولید چرم از مواد شیمیایی مخرب محیط زیست و 
آلوده کننده هوا و آب استفاده نمی شود. حتی اگر در 
فراوری چرم از مواد شیمیایی استفاده شود، سهم آن در 
مقایسه با مقدار مواد شیمیایی استفاده شده در تولید 

دیگر کالاهای مصنوعی بسیار اندک است.
    لطافت

آن چه در نهایت چرم را از دیگر مواد موجود در طبیعت 
متمایز می کند نرمی و لطافت ویژه آن به دلیل وجود 
پرزهای ذره بینی در پوست حیوانات است که نمونه آن را 

در هیچ ماده ای نمی توان یافت.

مدتی است ساخت و فروش محصولات چرمی مثل کیف پول، کیف موبایل و هارد اکسترنال، کیف عینک و کمربند 
و حتی دستبندهای تزیینی، به منبع درآمدی برای افراد به خصوص بانوان خانواده تبدیل شده است. هرچند این 
مهارت به این راحتی ها نیست و نیاز به آموزش دارد ولی برای شروع، ابزار مقدماتی این هنر را معرفی می کنیم تا 
اگر مشتاق شدید، با شرکت در کلاس ها و مطالعه کتاب و دیدن ویدئوهای آموزشی، آن را به طور کامل بیاموزید. 
برای کار با چرم، علاوه بر چرمِ خام که به شکلِ متری و در جنس و رنگ های متنوع در فروشگاه های چرم فروشی 
در دسترس است، ابزارآلاتِ خاصی موردنیاز است که قیمت این ابزارآلات به نسبت مبتدی تا پیشرفته از حدود 
50 هزار تومان شروع و به بالا افزایش می یابد. باهم برخی از مهم ترین وسایلِ موردنیاز برای ساختِ محصولات 

چرمی در خانه را مرور می کنیم.

جالب است بدانید با وجود رشد و پیشرفت صنعت و با استناد به تاریخ و کاربرد گوناگون چرم در زندگی بشر، 
هنوز ماده دیگری نتوانسته است جایگزین این ماده طبیعی شود، چرا که مزیت های منحصربه فردی در مقایسه 
با دیگر مواد دارد که آن را به انتخابِ اول صنعت گران، طراحان و هنرمندان تبدیل کرده است. باهم برخی از این 

ویژگی ها را مرور می کنیم.

ــرم عــلاوه بــر پوست گــاو، گــاومــیــش، اســب، بــز و  چ
گوسفند، از پوست ماهی ها، خزندگانی مانند مار، 
مارمولک، سوسمار و پرندگانی مانند شترمرغ هم به 

دست می آید.
  چرم سبک

تولید شده از پوست حیواناتی مانند گوسفند، بز، بزغاله 
و بره، بسیار ظریف و نازک، مناسب برای دوخت لباس، 

کاپشن، دستکش و آستری.
  چرم نیمه سنگین

به دست آمده از پوست حیواناتی مانند کروکودیل و شتر 
مــرغ، به علت کمیاب و گــران قیمت بــودن مناسب برای 

محصولات تزیینی و لوکس.
  چرم سنگین

ــاو، گاومیش،  گ از پوست حیواناتی مانند  تولید شــده 
گوساله و شتر، مناسب برای استفاده های معمولی، دارای 
بیشترین مقاومت و زیباترین رخ در میان دیگر انواع چرم، به 
علت استحکام و مقاومت بالا مناسب برای کیف، زیره و رویه 

کفش، تسمه های صنعتی و...

  چرم گیاهی
در دباغی، این نوع چرم تا حد امکان از مواد و رنگ های 
شیمیایی استفاده نمی شود و به جای آن از رنگ های 

گیاهی و مواد و روغن های حیوانی استفاده می شود.
  چرم جیر

تهیه شده از پوست بز و گوساله که سطح گوشتی را به 
صــورت مخملی در می آورنــد و به عنوان آستر استفاده 

می شود.
  چرم اِشبالت

شبیه جیر است که از ورقه ورقه کردن چرم های ضخیم 
گاوی به دست می آید و در مقایسه با جیر، در سطح پایین 

تری طبقه بندی می شود.
  چرم نبوک

مانند جیر و اشبالت دارای رخ مخملی است اما با ظرافت 
بسیار پرداخت شده و دارای سطحی لطیف است.

  چرم ورنی
ساخته شده از پوست گوساله که رویه آن با لاک خاصی 

لعاب داده می شود تا ظاهری براق پیدا کند.

ــادی  ــرم مــهــارت زی از آن جــا کــه تولید و دوخــت چ
گران قیمت  چرمی  محصولات  همیشه  طلبد،  می 
بوده اند. اما وقتی چرم می خرید، خیالتان راحت است 
که سال ها بدون دغدغه از فرسوده شدن، می توانید 
از آن استفاده کنید. با این حال، نگهداری محصولات 
چرمی نکاتی دارد که اگر آن ها را در نظر داشته باشید، 

طول عمر لباس و کیف و کفش خود را بالا برده اید.

   همیشه چرم را خوب گردگیری کنید. اگر گل و گرد و 
خاک روی چرم بماند، به مرور زمان آن را خراب می کند.

   اگر ماده ای روی چرم ریخته که با دستمال خشک پاک 
نمی شود، با کف صابون و یک اسفنج، به آرامی روی سطح 

چرم بکشید و بعد با یک دستمال آن را خشک کنید.
   اگر لکه  ای خیلی عمیق روی چرم ایجاد شده، سعی 
نکنید هر طور شده آن را از بین ببرید چون ممکن است به 

خود چرم آسیب بزنید.
   هر چند ماه یک بار، محصولات چرمی خود را با واکس 
مخصوص چرم چرب کنید. واکس معمولی، در درازمدت 

باعث خورده شدن سطح چرم می شود.
   چرم در رطوبت زیاد کپک می زند، بنابراین آن را در جایی 
که بسیار مرطوب است و داخل پلاستیک نگهداری نکنید.

   چرم را شب واکس بزنید و در جایی دربسته تا صبح نگه 
دارید. چرمی که تازه واکس خورده به سرعت گرد و خاک را 

به خود جذب می کند و خراب می شود.

   روی لباس چرمی عطر یا اسپری نپاشید، زیرا باعث می شود 
مواد روی سطح چرم فراوری شده، حل شود و آن را خراب کند.
   هرگز نگذارید چرم به مدت زیــاد آفتاب بخورد. برای 
نگهداری چرم در خانه، آن را در کمدی دور از آفتاب و گرد و 

خاک قرار دهید.
   اگر بــرای مدتی نمی خواهید از وسایل و لباس های 
چرمی خود استفاده کنید، داخل آن را با روزنامه پر کنید تا 

شکل ظاهری آن آسیب نبیند و تا نخورد.

کارباچرم

9مزیتچرمطبیعینسبتبهموادمصنوعی

9نکتهبرایمراقبتازمحصولاتچرمی 9روشتشخیصچرمطبیعیازمصنوعی انواعچرمرابشناسیم

منابع: بامیلو، وب سایت چرم عرفانی، وب سایت چرم سحر

علیرضا کاردار

پنج شنبه های هر هفته، 
با »فرفره« و »جوانه«

 صفحاتی ویژه 
 کودکان 

و نوجوانان خلاق 
صفحات ۸ و ۹


